

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијси савјет

МИШЉЕЊЕ

по захтјеву привредног субјекта MAD Group д.о.о. Сарајево

Сарајево
децембар, 2024.године



Број:07-26-7-019-2/24
Сарајево, 12.12.2024. године

На основу члана 25. став (1) тачка ф) Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09), а по Захтјеву за мишљење привредног субјекта MAD Group д.о.о Сарајево-Центар, Мухамеда Кантарџића бр.3, 71 000 Сарајево, Босна и Херцеговина, Конкуренцијски савјет Босне и Херцеговине на 19. (деветнаестој) сједници одржаној дана 12.12.2024. године, донио је

МИШЉЕЊЕ

Привредни субјекат MAD Group д.о.о Сарајево-Центар, Мухамеда Кантарџића бр.3, 71 000 Сарајево, Босна и Херцеговина (у даљем тексту: MAD Group или Подносилац захтјева), поднио је Конкуренцијском савјету Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Конкуренцијски савјет) Захтјев за давање мишљења о постојању обавезе подношења пријаве концентрације (у даљем тексту: Захтјев), запримљен дана 15.11.2024. године под бројем: 07-26-7-019-1/24.

Подносилац захтјева наводи да у наредном периоду има намјеру да (...) ¹. Наведена фирма регистрована је и послује на простору Босне и Херцеговине, али је у власништву компанија из иностранства. Приходи циљног друшта, односно фирме која се намјерава купити износе преко (...) *КМ, а њено тржишно учешће је цца (...) *%. Подносилац захтјева наводи да је његов приход заједно са повезаним привредним лицима цца (...) * КМ.

Подносилац захтјева, у складу са наведеним, тражи мишљење од Конкуренцијског савјета у вези постојања обавезе подношења пријаве концентрације.

Конкуренцијски савјет као битне за предметни Захтјев истиче одредбе члана 12. став (1) и став (2) Закона о конкуренцији, које гласе:

„ (1) Концентрацијом у смислу овог Закона, сматра се:

- a) спајање или припајање независних привредних субјеката или дијелова привредних субјеката;
- b) стицање контроле или превладавајућег утицаја једног, односно више привредних субјеката над другим, односно над више других привредних субјеката или дијелом другог привредног субјекта, односно дијеловима других привредних субјеката, и то:
 - 1) стицањем куповином већине акција или учешћа основног капитала; или
 - 2) стицањем већине права гласа; или
 - 3) на други начин, у складу с одредбама закона који регулишу оснивање привредних субјеката и њихово управљање;
- c) заједничко улагање на дугорочној основи, два или више независних привредних субјеката, који дјелују као независан привредни субјекат.

(2) Стицање контроле у смислу става (1) овог члана остварује се путем права, закључивањем

¹ (...) *- податак представља пословну тајну

споразума или другим средствима којима један или више привредних субјеката, било посебно, било заједнички, узимајући у обзир све правне и чињеничне околности, стичу могућност остваривања доминантног утицаја над једним или више привредних субјеката.“

Чланом 14. став (1) Закона о конкуренцији прописано је да су учесници намјеравану концентрацију обавезни пријавити када су испуњени сљедећи услови:

- a) да укупни годишњи приход свих учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на свјетском тржишту износи 100.000.000 КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији; и
- b) да укупни годишњи приход сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање 8.000.000 КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, или ако је њихово заједничко учешће на релевантном тржишту веће од 40%.

Чланом 2. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјекта („Службени гласник БиХ“, број 34/10) је прописано да су намјеравану концентрацију из члана 12. Закона о конкуренцији, учесници концентрације обавезни пријавити и то:

- a) Привредни субјекти са сједиштем и пребивалиштем у иностранству уколико су испуњени услови из члана 14. став (1) тачке а) и б) Закона о конкуренцији, и
- b) Привредни субјекти са сједиштем и пребивалиштем у Босни и Херцеговини уколико су испуњени услови из члана 14. став (1) тачка б) Закона о конкуренцији.

Релевантно географско тржиште се у складу са одредбом члана 2. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта („Службени гласник БиХ“, бр. 18/06 и 34/10) одређује као тржиште одређених производа коју су предмет обављања дјелатности привредних субјеката на одређеном географском подручју и релевантно тржиште се утврђује посебно за сваки дати случај.

Приликом одлучивања о обавези подношења пријаве концентрације Конкуренцијском савјету, привредни субјекти требају једнаку пажњу посветити свим наведеним критеријумима, како укупном годишњем приходу, тако и заједничком тржишном учешћу учесника концентрације, јер се оба критеријума анализирају и имају једнаку важност приликом оцјене постојања обавезе пријаве концентрације Конкуренцијском савјету.

Подносилац захтјева је дужан пријавити концентрацију уколико иста испуњава услове дефинисане у члану 12. Закона о конкуренцији, и ако учесници концентрације испуњавају услове из члана 14. став (1) тачке а) и б) истог Закона, односно члана 2. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјекта.

Предсједник

Иво Јеркић

Достављено:

- MAD Group

- У спис
- а/а